Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 285, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

Aprova, ad referendum do Conselho Universitário -
Consuni, o Calendário Acadêmico para a pós-graduação
lato sensu – Período Letivo 2025.2 (dois mil e vinte e
cinco ponto dois).

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI -
UFCA, no uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 1º de junho de 2023, publicado no
Diário Oficial da União, no dia 2 de junho de 2023, seção 2, página 1, conforme documentos contidos no
Processo nº 23507.005755/2025-61, na forma do que dispõe o Estatuto da UFCA, art. 24, combinado com o
Regimento Interno do Consuni, art. 7º, resolve:

Art. 1º  Fica aprovado, ad referendum do Conselho Universitário - Consuni, o Calendário
Acadêmico para a pós-graduação lato sensu – Período Letivo 2025.2 (dois mil e vinte e cinco ponto dois), na
forma da proposta que se encontra em anexo a esta Resolução.

Art. 2º  Esta Resolução será homologada pelo Conselho Universitário - Consuni após a emissão
de parecer pela Câmara Acadêmica, em obediência ao disposto no inciso XXX, do art. 14, do Estatuto da
UFCA.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado digitalmente

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR
Presidente do Conselho Universitário

Proposta de calendário acadêmico para a Pós-

graduação Lato Sensu – Período Letivo 2025.2

Período Letivo 2025.2
(Pós-Graduação Lato Sensu)

Agosto 2025

11 a 15 Demanda das turmas no SIGAA pelas coordenações dos cursos de pós-
graduação para o semestre 2025.2

17 Feriado Municipal – Aniversário da Cidade

18 INÍCIO da vigência do semestre 2025.2 da pós-graduação Lato Sensu no
SIGAA

25 a 29 Processamento de matrículas da Pós-Graduação lato sensu (2025.2)

 Setembro 2025
01  Início das Aulas do Período Letivo 2025.2 – Pós-Graduação Lato Sensu

01 Feriado Municipal em Crato  – Dia da Padroeira

01 a 05 Período de rematrícula da Pós-Graduação

07 Feriado Nacional – Independência do Brasil

15 Feriado Municipal em Juazeiro do Norte – Nossa Senhora das Dores

Outubro 2025
04 Feriado Municipal em Brejo Santo – São Francisco

12 Feriado Nacional – Dia de Nossa Senhora Aparecida

15 Dia do professor – Recesso Acadêmico

19 a 02/11* Período para férias docentes/Graduação

27** Ponto Facultativo – Antecipação da Comemoração do Dia do Servidor Público
Federal (28 de outubro)

* Conforme Resolução Consuni Nº 216, de 11 de julho de 2024.

** Conforme Portaria MGI Nº 9.783, de 27 de dezembro de 2024.

Novembro 2025

02* Término do período para férias docentes/graduação

02
Feriado Nacional – Dia de Finados

15
Feriado Nacional – Proclamação da República

20**
Feriado Nacional – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

* Conforme Resolução Consuni Nº 216, de 11 de julho de 2024.

** Conforme Portaria MGI Nº 9.783, de 27 de dezembro de 2024.

Dezembro 2025
01 a 05 Semana de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura (Sepec/UFCA)

08
Feriado Municipal em Barbalha – Imaculada Conceição

18
Feriado Municipal em Icó – (Padroeira Nossa Senhora da Expectação)

21 a 11/01/26 Suspensão das Aulas do Período Letivo 2025.2

21 a 11/01/26* Período para férias docentes/Graduação

15 a 21
Demanda das turmas no SIGAA pelas coordenações dos cursos de pós-
graduação Lato Sensu para o semestre 2026.1

24**
Véspera do Natal (ponto facultative após as 13 horas)

25**
Feriado Nacional – Natal

31** Vespera do Ano Novo (ponto facultative após as 13 horas)

* Conforme Resolução Consuni Nº 216, de 11 de julho de 2024.

** Conforme Portaria MGI Nº 9.783, de 27 de dezembro de 2024.

https://documentos.ufca.edu.br/wp-folder/wp-content/uploads/2024/07/Resoluc%CC%A7a%CC%83o-n%C2%BA_216_2024_Consuni-Datas-e-Calenda%CC%81rio_2024.1_JULHO-E-AGOSTO1.pdf
https://www.gov.br/inpe/pt-br/repositorio-de-arquivos/cogrh-informa_007-anexo-portaria-mgi-no-9-783-de-27-de-dezembro-de-2024.pdf
https://documentos.ufca.edu.br/wp-folder/wp-content/uploads/2024/07/Resoluc%CC%A7a%CC%83o-n%C2%BA_216_2024_Consuni-Datas-e-Calenda%CC%81rio_2024.1_JULHO-E-AGOSTO1.pdf
https://www.gov.br/inpe/pt-br/repositorio-de-arquivos/cogrh-informa_007-anexo-portaria-mgi-no-9-783-de-27-de-dezembro-de-2024.pdf
https://documentos.ufca.edu.br/wp-folder/wp-content/uploads/2024/07/Resoluc%CC%A7a%CC%83o-n%C2%BA_216_2024_Consuni-Datas-e-Calenda%CC%81rio_2024.1_JULHO-E-AGOSTO1.pdf
https://www.gov.br/inpe/pt-br/repositorio-de-arquivos/cogrh-informa_007-anexo-portaria-mgi-no-9-783-de-27-de-dezembro-de-2024.pdf

Janeiro 2026

01
Feriado Nacional – Confraternização Universal

11* Término do período para férias docentes/Graduação

21 Término das Aulas do Período Letivo 2025.2 – Pós-Graduação Lato Sensu

22 a 30 Período de Avaliações Finais do Semestre Letivo 2025.2 – Pós-
graduação Lato Sensu

22 a 30 Período de Consolidação final das sínteses de notas e frequências de
turmas do Semestre Letivo 2025.2 – Pós-graduação Lato Sensu

22 a 30 Demanda das turmas no SIGAA pela coordenação dos cursos de pós-
graduação Lato Sensu

* Conforme Resolução Consuni Nº 216, de 11 de julho de 2024.

https://documentos.ufca.edu.br/wp-folder/wp-content/uploads/2024/07/Resoluc%CC%A7a%CC%83o-n%C2%BA_216_2024_Consuni-Datas-e-Calenda%CC%81rio_2024.1_JULHO-E-AGOSTO1.pdf

		2025-08-21T10:45:56-0300
	Brasil
	SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
	Assinador Serpro